

## Ziemsvētku laikā stiprināsim latvisko izjūtu

### SASTĀDĪS JAUNU VĀCIJAS LATVIEŠU KARTOTĒKU

Latviešu centrālās komitejas Vācijā pēdējā sēdē 2. decembrī Etlingenā bez citiem kārtējiem darba jautājumiem pārrunāja skolu lietas, Ziemsvētku sarīkojumu organizēšanu Vācijas bēgļu novietnēs, LCK Vācijā apgāda uc. lietas. Ziņojumu par apgāda darbības pārbaudi sniedza Latviešu centrālās padomes Vācijā pēdējā sesijā izraudzītā izmeklēšanas komisija. Sēdē piedalījās LCKV priekšsēdis V. Janums, LCPV priekšsēdis Ā. Šilde, LCKV vicepriekšsēdis V. Skaistlauks, loceklis K. Ozoliņš, apgabalu pārstāvji A. Vanags un A. Avotiņš, Latviešu pašpalīdzības fonda priekšsēdis A. Abakuks un LCPV sekretārs V. Hāzners, un revīzijas komisijas priekšsēdis R. Pūrs, kā arī LCKV apgāda Latvija saimniecības vadītājs H. Zāgars.

Latviešu skolu stāvoklis Vācijā ik mēnesi vēl turpina pasliktināties. To skaits neatturami sarūk, un novembra beigās pastāvēja vairs tikai 5 latviešu pamatskolas un Augustdorfas ģimnazija. Tādu ainu rādīja sēdē nolasītais izglītības nozares vadītāja prof. H. Lāča pārskats. Pamatskolas Lejassaksijā vēl darbojas Omstedē, Dipholcā un Lingenā, kur tās darbība vēl pagarināta līdz 1. aprīlim; Reinzemē-Vestfālē pamatskola pastāv vienīgi Augustdorfā, kur darbojas arī vienīgā latviešu ģimnazija, bet Bavārijā pamatskola vēl atlikusi Memingenā. Tai pašā laikā audzis papildskolu un svēt-

dienas skolu skaits, un to dibināšana vēl turpinās. Patlaban papildskolas darbojas Eitīnā, Pīnebergā, Rendsburgā, Lībekas Artilērijas, kā arī Mēzenes kazarmās, Neištatē, Omstedē, Volterdingenā un Hanoverā-Štekenā. Bez šīm 9 papildskolām nodibinātas jau 11 svētdienas skolas: Hamburgas Funkturma nometnē, Hamburgā-Fišbēkā, Omstedē, Bedburgā-Hauā, Heidenheimā, Eslingenā, Mīnchenē-Mozachā, Grafenašavā, Rozenheimā, Vīlandshāgā un Vircburgā, bet Ambergā tā ir organizācijas stadijā. Var pieņemt, ka, latviešu pamatskolām likvidējoties varbūt pat pilnīgi, Vācijā atlikušo

latviešu ģeogrāfiskais izvietojums radīs vajadzību pēc apmēram 30 papildskolām. Ja bez šīm būtu nodibinājušās vēl kādas citas svētdienas vai papildskolas, — par tām lūdz pazinot izglītības daļas vadītājam prof. H. Lācim, Lettenlager Ohmstede, Oldenburg i. Oldb. (23).

Uz izglītības nozares aicinājumu laikrakstā Latvija līdz šim reģistrējušies 23, galvenokārt gados vecāki skolotāji, kas paliek Vācijā. No tiem viens jau saistīts papildskolu darbā. Jācer, ka atsauksies vēl citi. Nozare saņēmusi no Zviedrijas Latviskās izglītības satversmi un latviešu papildskolu programmas trimdas laikam. Tās nav domātas tikai Zviedrijai, bet latviešu trimdas kopībai vispār, un to izstrādāšanā piedalījušies arī no Vācijas tālāk izceļojuši skolu lietpratēji.

Gaidāmi vēl līdzīgi materiāli no Anglijas un ASV, pēc kam izglītības nozare steidzami izstrādās jaunās latviešu papildskolu programmas, ar kurām saistīsies arī sastādāmā dažādo priekšmetu kopīga mācības grāmata. Agrākais LCK izglītības nozares vadītājs J. Celms Sav. valstīs lūgts sniegt latviešu pārstāvim pie IRO Ženēvā A. Skrēberam vajadzīgo informāciju par Vācijas latviešu aktivitāti izglītības laukā aizgājušos gados.

Izvilums no Latvija 08.12.1951

Nolēma sastādīt jaunu Vācijā dzīvojošo latviešu kartotēku uz 1952. g. 1. janvāri, jo tāda darbam gluži nepieciešama, un līdz tam laikam latviešu sastāvs Vācijā jau būs lielā mērā nostabilizējies. Tikpat nepieciešams būtu iespējami pilnīgas latviešu pārstāvību kartotēkas par citās zemēs nonākušajiem latviešiem.